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tuneesta tiimityöskentelystä.
Kirjoittajia eivät sido mitkään 

ahtaat teoriat. He työskentelevät 
rohkeasti avoimella kentällä, jossa 
seinät ovat leveällä ja katto korkeal
la. He myös vetoavat useassa koh
dassa arkitodellisuuteen ja arkijär
keen. Silti kirjan ajatukset ovat tie
teellisesti päteviä. 

Erilaisia mielen ilmiöitä käsi
tellään erilaisten vuorovaikutusten 
valossa. Esimerkiksi ihmismielen 
kehityskaarta tarkasteltaessa (lu
ku 3.) korostetaan perimän ja ym
päristön kietoutumista toisiinsa, 
ja sosiaalisten suhteiden tärkeyt
tä painotetaan. Erityistä painoar
voa annetaan äidin ja lapsen sekä 
yleensä vanhempien ja lasten suh
teelle. Elinikäistä oppimista hehku
tetaan, emme ole koskaan valmii
ta. Parhaassa tapauksessa ihmiselle 
kehittyy iän myötä harvinaista pää
omaa, viisautta.

Entä mikä mieltä liikuttaa? 
Tässäkin kirjoittajat, aivan oikein, 
lähtevät liikkeelle lajimme evoluu
tiohistoriasta. Kirjan mukaan elin
ympäristössä selvitäkseen eliön 
on tärkeä tunnistaa mikä on ”hy
vää” ja ”pahaa” (luku 4). Ilmeises
ti tämä erottelu on myönteisten ja 
kielteisten emootioiden perustana. 
Tunteet ovat aina, enemmän tai vä
hemmän, mukana ihmisen toimin
nassa. Vaikeissa ja moniulotteisis
sa olemassaolon ongelmissa intui
tiivinen ”hyvältä tuntuva” ratkaisu 
näyttää usein tuottavan parhaan 
lopputuloksen. Järki ja tunteet eivät 
ole siis toistensa vastakohtia vaan 
rinnakkaisia ja samanaikaisia. Ra
tionaalinen ihminen, sekä lajina et
tä yksilönä, on kehittynyt emooti
oiden värittämän sosiaalisen vuo
rovaikutuksen tuloksena..

Viidennessä luvussa käsi
tellään kenties vaikeinta mielen 

tutkimukseen liittyvää ongelma
kenttää: tietoisuutta ja tiedosta
matonta. Todetaan, että näiden 
välillä ei ole selvää rajaa. Ihmis
mieli on tulosta sekä tietoisten et
tä tiedostamattomien prosessien 
toiminnasta. Tehdään tunnetuk
si tietoisuuden neljä eri merkitys
tä, mikä selkeyttää ongelmakent
tää tuntuvasti. Nämä ovat tajui
suus, tarkkaavaisuus, kokemuk
sellinen tietoisuus eli se mitä voisi 
sanoa olemassaolon tunteeksi ja 
neljäntenä refleksiivinen tietoisuus 
eli tietoinen, kieleen perustuva ajat
telu. Johtopäätös onkin, että tietoi
suus on tila – eräänlainen aivojen 
työtila, jossa aivot toimivat koko
naisuutena.

Kuudennessa luvussa tarkastel
laan toivoa herättävästi ja moni
puolisesti vaurioituvaa ja eheyty
vää mieltä. Mielenterveyden häi
riöt kuvataan elämän kokemusten 
päivityksen estymisenä, mistä teh
dään psykoterapiaa koskevia joh
topäätöksiä. Kiitettävästi ja vallal
la olevasta käsityksestä poiketen 
todetaan mielenterveyshäiriöiden 
genetiikan monimutkaisuus. Työ
elämän kilpailuhenkisyyttä ja suo
rituskeskeisyyttä arvostellaan.

Lopuksi tekijät korostavat sitä, 
että mieli on alati muuttuva dynaa
minen prosessi, jota ei voi redusoi
da aivoihin. Aivot, keho ja ympä
ristö muodostavat toimintasilmu
kan, jonka jokainen osa on tärkeä. 
Ilmiönä mieli ei ole yhden tieteen
alan hallittavissa, vaan yhdistää tut
kimuskohteena monia tieteenaloja 
ja niiden tutkijoita.

Tämän kirjan tekijöitä ja kus
tantajaa on syytä onnitella loista
vasta saavutuksesta. Kyseessä on 
tervetullut ja moderni puheenvuo
ro kuumasta ja tärkeästä aiheesta, 
ja teokselle kannattaa toivoa laajaa 

lukijakuntaa. Teos ravistelee aja
tuksia ja oikoo ennakkokäsityksiä 
– sen lukeminen todella palkitsee! 

Kirjoittaja on Turun yliopiston 
perinnöllisyystieteen emeritus-
professori.
 

Tutkimusta salatusta 

 Merja Leppälahti

Salattu, hävetty, vaiettu. Miten 
tutkia piilossa olevia ilmiöitä? 
Toim. Antti Häkkinen ja Mikko 
Salasuo. Nuorisotutkimusverkos-
to/Nuorisotutkimusseura, julkai-
suja 161. Vastapaino 2015.

Abortit, rikollisuus, huumeiden
käyttö, lastensuojelukysymykset, 
valtavirrasta poikkeava seksuaali
suus – nämä arkaluonteisiksi koe
tut aiheet ovat sellaisia, joihin me
dia helposti tarttuu ja jotka kiin
nostavat sekä opinnäytetöiden te
kijöitä että yleisöä. Mutta miten 
tällaisia aiheita voi tutkia? Miten 
kerätä aineistoa asioista, joista mie
luummin vaiettaisiin? Onko vai
keneminen aina salailua? Entä jos 
lainsäädäntö tai eettiset ohjeet es
tävät aineiston saamisen tai tutki
muksen julkistamisen?

Antti Häkkisen ja Mikko Sala
suon toimittama Salattu, hävetty, 
vaiettu tarttuu kysymykseen han
kalista tutkimusaiheista ja tällais
ten aiheiden tutkimukseen liitty
vistä ongelmista.  Kirjan yhdek
sässä artikkelissa tutkijat käsittele
vät omien tutkimustensa pohjalta 
jollakin tavoin arkaluonteisen tai 
muuten vaikeasti lähestyttävän ai
heen tutkimusta. Hankalia tutki
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musaiheita löytyy sekä tästä päi
västä että menneisyydestä. 

Piilosta näkyväksi

Heini Kainulainen käsittelee artik
kelissaan ”Poliisi ja rosvot” polii
sin toimintakulttuurien ja käytän
teiden tutkimista. Poliisiyksikössä 
voidaan tutkimukseen suhtautua 
torjuvasti, koska helposti oletetaan 
tutkijan tulevan paikalle etsimään 
virheitä ja väärinkäytöksiä. Artik
kelissa ”Miten tutkia huumetren
dejä?” Pekka Hakkarainen kuvai
lee erilaisia huumetutkimukses
sa käytettyjä menetelmiä ja niiden 
ongelmia. Huumeiden käytön tut
kiminen on erityisen haastavaa, 
toisaalta koska erilaisia huumaa
via aineita tulee koko ajan lisää ja 
toisaalta koska huumeiden tuotan
to, levitys ja kauppa ovat krimina
lisoituja. Viranomaisaineistot eivät 
kuitenkaan kerro kuin osatotuuk
sia. Mikko Salasuo puolestaan on 
tarkastellut kuntodopingia, joka ei 
ole kriminalisoitua, mutta johon 
liittyy voimakas stigma. Artikke
lissaan ”Tutkijat vastentahtoisten 
informanttien jäljillä” Salasuo ku
vaa vaikeuksia löytää haastatelta
via, kun useimmat tavoitetut do
pingaineitten käyttäjät halusivat 
pitää käyttönsä salassa. 

Eräs hankala ja pelottavakin 
tutkimuskohde on rasismi. Jo kä
site itsessään on hyvin latautunut. 
AnneMari Souto, Veronika Hon
kasalo ja Leena Suurpää toteavat
kin artikkelissaan ”Kuuntelemista, 
sanoittamista ja näkyväksi teke
mistä” rasismisanan käyttämisen 
haastatteluissa olevan monella ta
voin vaikeaa. Rasismin kokemuk
seen liittyy häpeää ja leimautumi
sen pelkoa, joten monet nuoret ei
vät halua nimittää kokemuksiaan 
rasismiksi, vaan puhuvat esimer

kiksi kiusaamisesta. Rasismi kui
tenkin poikkeaa muunlaisesta kiu
saamisesta siinä, että se loukkaa ja 
leimaa ihmisen identiteettiä ja sul
kee hänet ulkopuolelle. Kirjoittajat 
toteavat myös, että monet rasismia 
ylläpitävät käytännöt näyttäytyvät 
helposti valtaa pitävälle ryhmälle 
yleisesti hyväksyttyinä ja normaa
leina. Kun rehtori toteaa, ettei ra
sismia ”meidän koulussa” ole, tut
kijankin on vaikea ottaa asia pu
heeksi. 

Elina Pekkarinen tarkastelee 
lastensuojeluun liittyvien aineis
tojen käyttöä artikkelissa ”Näky
mättömiksi suojellut lapset”.  Las
tensuojelun asiakirjat ovat salassa 
pidettäviä, joten niiden käyttämi
seen liittyy esimerkiksi tutkimus
luvan hakeminen. Tämä taas vaa
tii sitä, että tutkija tietää etukäteen, 
millaisia asiakirjoja hän tulee tar
vitsemaan, ja osaa muotoilla tutki
musaiheensa hyväksyttävästi. Oma 
ongelmansa voi olla tutkimuksel
le myötämielisten yhteyshenkilöi
den löytäminen. Lastensuojelutut
kimuksissa ovat usein myös sekä 
tutkittavien että tutkijoiden tun
teet vahvasti mukana.  

Salapoliisintyötä arkistoissa

Lastensuojelutoimenpiteet ovat 
esillä myös Kaisa Vehkalahden ar
tikkelissa ”Se virallinen tarina?”, jo
ka käsittelee lastensuojeluun liitty
vien arkistojen tutkimuskäyttöä. 
Vehkalahti on tutkinut tyttöjen 
kasvatuslaitosta 1800ja 1900lu
vun vaihteessa. Jo tuolloin lasten
suojelutyötä säätelivät useat lait ja 
asetukset, mutta asiakirjojen laa
dinta ja arkistointikäytännöissä 
on ollut suuria eroja. Yksittäistä 
lasta koskevat viranomaismerkin
nät voivat olla hyvin fragmentaa
risia ja asiakirjoja on voinut myös 

kokonaan kadota, esimerkiksi pa
lautumattomina lainauksina tai ar
kistointimuutoksissa. Pekkarisen 
tavoin Vehkalahti pohdiskelee las
tensuojeluaineistojen arkaluontei
suutta ja salassapitovelvollisuutta. 

Homoseksuaalisuusteemaa ei 
juuri löydy suomalaisen agraari
kulttuurin kuvastosta. Artikkelis
saan ”Miten päätellä, onko hiljai
suus vaikenemista?” Jan Löfström 
toteaa olevan vaikea todistaa, et
tei jotain ole olemassa. Merkittä
vää on kuitenkin, jos aineisto on 
vaiti paikoissa, joista voisi odot
taa jotain löytyvän, esimerkik
si roisejakin teemoja sisältävis
sä seksuaali kaskuissa. Antti Häk
kinen tarkastelee alamaailman il
miöitä artikkelissaan ”Kaupungin 
reunoilla”. Jo teollistumisen alku
aikoina kaupunkien laitamille kas
voi sosiaalinen alaluokka, jonka 
sisälle ja reunoille syntyi rikolli
nen alaluokka. Häkkinen tarkaste
lee 1900luvun alun Helsingin ala
luokkaan kuuluneita ryhmiä, jois
ta kertovat erilaiset fragmentaari
set viranomaisasiakirjat.  

Miina KeskiPetäjän artikke
li ”Kielletty aborttihalu” käsitte
lee hänen tutkimustaan 1950 ja 
1960luvulla aborttia hakeneis
ta naisista. Aineistona KeskiPe
täjä on käyttänyt Tampereen so
siaalineuvolan potilasasiakirjoja 
1950 ja 1960luvulta. Heinäkuus
sa 1950 Suomessa tuli voimaan la
ki, joka salli raskaudenkeskeytyk
sen, mikäli kaksi lääkäriä hyväksyi 
toimenpiteen lääketieteellisin, eet
tisin tai rotuhygieenisin perustein.  
Portinvartijana lääkärikäynnil
le toimi sosiaalineuvola. Aborttia 
harkitseva nainen yritettiin äitiys
huollon ammattilaisten toimes
ta ohjata ”äitiyden iloihin”. Anne
tun tuen ja neuvonnan tarkoituk
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sena oli nimenomaan saada äi
ti pitämään lapsi. Potilasasiakirjat 
kuvaavat aborttia hakeneitten nais
ten elämäntilannetta kirjaajana toi
mineen sosiaalihoitajan suodatti
men läpi nähtynä. 

Hyödyllinen opas tutkimukseen

Salattu, hävetty, vaiettu kirjan ar
tikkeleissa metodiset ja eettiset ky
symykset kietoutuvat toisiinsa. 
Tutkijan on pidettävä kieli keskel
lä suuta tutkiessaan ilmiöitä, joi
den paljastuminen voisi aiheuttaa 
yksittäiselle ihmiselle tai hänen jäl
keläisilleen harmia, mielipahaa tai 
jopa sanktioita, kun samalla on py
rittävä tieteellisesti laadukkaaseen 
lopputulokseen. Hankala tutki
muskohde voi leimata myös tutki
jaa. Erityisesti tiedeyhteisön ulko
puolelta voi tulla moitteita tai suo
ranaisia syytöksiä paitsi ”väärästä” 
tutkimusaiheesta, myös jonkin il
miön suosimisesta tai kuvaamises
ta väärässä valossa, usein tutkitta
vien eduksi.

Monessa kirjan artikkelissa 
pohditaan sitä, miten saada tut
kittavien ääni kuulumaan jon
kun muun, usein viranomaisten, 
luomien aineistojen pohjalta teh
dyssä tutkimuksessa. Kirjoittajat 
muistuttavat, että aineistojen tar
kastelussa on ensimmäiseksi otet
tava huomioon se, kuka aineistot 
on luonut, millaisessa tilanteessa 
ja mitä varten. Useimmissa artik
keleissa korostetaan aineistotrian
gulaation merkitystä. Erilaiset ja eri 
lähteistä saadut aineistot täydentä
vät, vahvistavat ja kiistävät toisiaan, 
avaavat uusia näkökulmia ja tuovat 
uusia ääniä tutkimukseen. Mennei
syyden ilmiöitä tulkittaessa on pi
dettävä mielessä myös anakronis
min vaara. Vaikka jossain määrin 
on mahdollista ymmärtää ihmis

toimintaa intuitiivisesti, on varot
tava liittämästä ilmiöihin nykypäi
vän nimilappuja. 

On tärkeää tuoda arkojakin 
asioita esille, sillä jos hankalat ai
healueet jätetään tutkimatta, ku
vamme maailmasta vääristyy. Esi
merkiksi Kaisa Vehkalahti pohtii, 
että jos lapsuudentutkimuksessa 
sivuutettaisiin lastensuojelun sa
lassa pidettävä tai ristiriitaisia tun
teita herättävä aineisto, kuva entis
ajan lapsuudesta näyttäytyisi eh
kä pelkästään iloisina, onnellisina 
ja harmittomina kertomuksina hy
vin toimeentulevien keskiluokan 
lasten elämästä. 

Salattu, hävetty, vaiettu on hyö
dyllinen kirja jokaiselle, joka tekee 
tai aikoo tehdä tutkimusta, olipa ai
he erikoisen hankala tai ei. Aineis
tojen pohtiminen ja eettiset kysy
mykset ovat tärkeitä jokaisessa tut
kimushankkeessa. 

Kirjoittaja on filosofian lisensiaatti ja 

tietokirjailija.

Elävä porotalouden 
kuvaus Kemin-Sompion 
paliskunnasta

 Mattias Tolvanen

Timo Helle: Porovuosi, Tutkija 
pororenkinä Sompiossa. 
Maahenki 2015.

Porotalous elää nykyaikaa, mut
ta porot eivät ole muuttuneet mi
tenkään, ne laiduntavat puolivillei
nä Sompion metsissä ja soilla. Vaa
timet vasovat toukokuun alussa ja 
vasojen merkintä aloitetaan juhan
nukselta. Vasat varttuvat kesälaitu
milla, kesästä syksyyn porot syövät 

vihantaa ravintoa ja sieniä. Syys
kuussa alkaa porojen kiimaaika 
eli rykimä, jolloin hirvaat vahti
vat omia haaremeitaan. Kaikki po
rot kootaan syyskuun lopulta alka
en poroerotuksiin, joissa erotellaan 
elo ja teurasporot. Porovuoden sa
to on valmis korjattavaksi. 

Metsäntutkimuslaitoksen poro
tutkija, filosofian tohtori Timo Hel
le jäi ennen eläköitymistään puo
leksi vuodeksi vuorotteluvapaalle 
ja pestautui pororengiksi Kemin
Sompion paliskuntaan syksyn 2009 
ja seuraavan talven ajaksi. Porojen 
käyttäytymisen ja ekologian tutki
ja jalkautui ”oikeisiin” töihin, joissa 
tuttu mies otettiin ennakkoluulot
tomasti vastaan. Aika pororenkinä 
oli tutkijalle tärkeä. Kaiken poro
tutkimuksessa saadun tietämyk
sen ympärille kertyi paljon koke
neilta poromiehiltä kuultua ja po
rorengin työssä kokemuksen kaut
ta opittua uutta tietoa. 

Helteen lähestymistapa on mo
nitieteellinen eläytyminen porota
louteen, jossa poro ja poronhoi
to ovat keskiössä, mutta aiheeseen 
liittyvät myös koko seutukunnan 
elämä ja talous, poroista elanton
sa saavien perheiden ja yhteisöjen 
asiat. Myös poronhoidon historia 
ja työtapojen muutos viime vuo
sikymmeninä liittyvät saumatto
masti samaan kertomukseen. Po
ronhoito ei olekaan tavallinen am
matti, sillä siihen vaikuttaa koko
nainen kulttuuriperinne. 

Suomen suurin paliskunta

KeminSompion paliskunta on Suo
men suurin, sen 5 500 neliökilomet
rin alueella on noin 12 000 poroa. 
Parhaimpina vuosina se on tuotta
nut lähes 10 prosenttia poronlihasta. 

Ennen porotalouden kehitty
mistä Sompion kylät harjoittivat 


